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ภาคผนวก ก 
 

ความตกลงการคาสินคาภายใตกรอบความตกลงวาดวยความรวมมือทางเศรษฐกิจระหวางประเทศ
สมาชิกสมาคมประชาชาติแหงเอเชียตะวนัออกเฉียงใตและสาธารณรัฐประชาชนจีน 

 
อารัมภบท รัฐบาลแหงบรูไนดารุสซาลาม ราชอาณาจักรกัมพูชา สาธารณรัฐอินโดนีเซีย สาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว มาเลเซีย สหภาพพมา สาธารณรัฐฟลิปปนส สาธารณรัฐสิงคโปร    
ราชอาณาจักรไทย และสาธารณรัฐสังคมนิยมเวยีดนาม ซ่ึงเปนสมาชิกสมาคมประชาชาติแหงเอเชีย
ตะวนัออกเฉียงใต (เรียกโดยรวมวา “ อาเซียน” หรือ “ประเทศสมาชิกอาเซียน” หรือ รายประเทศวา 
“ประเทศสมาชิกอาเซียน”) และสาธารณรัฐประชาชนจนี (“จีน”) 
 
ระลึกถึง กรอบความตกลงวาดวยความรวมมือทางเศรษฐกิจ (“ กรอบความตกลง”) ระหวางอาเซียน
และจีน (โดยรวมคือ “กลุมประเทศภาคี” หรืออางอิงเปนรายประเทศสมาชิกอาเซียนหรือจีนอยาง
เดียววา “ประเทศภาคี”) ลงนามโดยผูนําของรัฐบาล/รัฐของประเทศสมาชิกอาเซียนและจีน  ณ กรุง
พนมเปญ, ประเทศกัมพูชา เม่ือวันท่ี 4 พฤศจิกายน 2002 และพิธีสารในการแกไขกรอบความตกลง
วาดวยความรวมมือทางเศรษฐกิจใน       โครงการเรงลดภาษี ท่ีลงนามโดยรัฐมนตรีเศรษฐกิจของ
กลุมประเทศภาคี  ณ เมืองบาหลี ประเทศอินโดนีเซีย เม่ือวันท่ี 6 ตุลาคม 2003 
 
ระลึกถึง  มาตราท่ี 2(เอ) 3(1) และ 8(1) ของกรอบความตกลง ซ่ึงสะทอนขอผูกพันของกลุมประเทศ
ภาคีท่ีจะจัดต้ังเขตการคาเสรีอาเซียน-จีน  ครอบคลุมถึงการคาสินคาในป 2010 สําหรับ    อาเซียน 6 
กับ จีน และในป 2015 สําหรับประเทศสมาชิกอาเซียนใหม 
 
ยืนยนัคําสัญญาของกลุมประเทศภาคีท่ีจะจดัต้ังเขตการคาเสรีอาเซียน-จีนภายในระยะเวลาท่ีกําหนด 
โดยใหมีความยืดหยุนแกกลุมประเทศภาคีท่ีจะกําหนดขอบเขตของสินคาออนไหวของกลุมประเทศ
ภาคีตามท่ีไดระบุไวในกรอบความตกลง 
ไดตกลงกนั ดงัตอไปนี:้ 
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ขอ 1 
คํานิยาม 

 

โดยวัตถุประสงคของความตกลงนี้ คํานิยามตอไปนี้จะถูกนํามาใช ยกเวนท่ีไดมีการระบุไวเปนอยาง
อ่ืน 

(เอ) “ ดับเบิลยู ที โอ” หมายถึง องคการการคาโลก  
(บี) “ ความตกลงแกตตท่ี 1994” หมายถึง ขอตกลงท่ัวไปขององคการการคาโลกวาดวยพิกดั
อัตราภาษีและการคา ป 1994 รวมถึงภาคผนวกท่ี 1 (บทสรุปและขอกําหนดเพิ่มเติม)  
(ซี) “ อาเซียน 6” อางอิงถึง บรูไนดารุสซาลาม สาธารณรัฐอินโดนีเซีย มาเลเซีย สาธารณรัฐ 
ฟลิปปนส สาธารณรัฐสิงคโปร และราชอาณาจักรไทย 
(ด)ี “ ประเทศสมาชิกใหมอาเซียน” อางอิงถึง ราชอาณาจักรกัมพูชา สาธารณรัฐประชาธิปไตย
ประชาชนลาว (ลาว พีดีอาร) สหภาพพมา และสาธารณรัฐสังคมนิยมเวยีดนาม 
(อี) “ อัตราภาษีท่ีเก็บจริงจากประเทศท่ีไดรับความอนุเคราะหยิ่ง” หมายรวมถึง อัตราภาษีใน
โควตา และ: 

(I) ในกรณีของประเทศสมาชิกอาเซียน (ซ่ึงเปนสมาชิกขององคการการคาโลก         
ณ วนัท่ี 1 กรกฎาคม 2003) และจีน, อางอิงตามอัตราท่ีเกบ็จริงใช  ณ วนัท่ี            
1 กรกฎาคม 2003 และ 

(II) ในกรณีของประเทศสมาชิกอาเซียน (ซ่ึงมิใชสมาชิกขององคการการคาโลก         
ณ วนัท่ี 1 กรกฎาคม 2003) อางอิงตามอัตราท่ีใชกับจนี ณ วันท่ี 1 กรกฎาคม 
2003 

(เอฟ) “มาตรการที่มิใชภาษ”ี หมายรวมถึงอุปสรรคท่ีมิใชภาษ ี
(จ)ี  “AEM” หมายถึง รัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียน 
(เอช) “MOFCOM” หมายถึง กระทรวงพาณิชยแหงสาธารณรัฐประชาชนจีน 
(ไอ) “SEOM” หมายถึง การประชุมเจาหนาท่ีอาวุโสเศรษฐกิจอาเซียน 
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ขอ 2 
การปฏิบตัิเยี่ยงคนชาติวาดวยการเก็บภาษีอากรและขอบังคับภายใน 

 
แตละประเทศภาคีจะตองใหการปฏิบัติเยี่ยงคนชาติตอสินคาของกลุมประเทศภาคีอ่ืน ท่ีครอบคลุม    
ในความตกลงและกรอบความตกลงน้ี ซ่ึงระบุไวในขอ 3 ของขอตกลงแกตต 1994  สุดทายนี้ 

ขอกําหนดตามขอ 3 ของขอตกลงแกตต 1994 จะไดรับการอนุโลมใหครอบคลุมและเปนสวนหนึ่ง
ของความตกลงนี้ 

 
ขอ 3 

การลดและยกเลิกภาษีศุลกากร 
 
1. การลดหรือยกเลิกภาษีของกลุมประเทศภาคี จะใชอัตราภาษีท่ีเก็บจริงในการลดและยกเลิกภาษี
ตามขอนี้ 
2. รายการสินคาท่ีจะลดหรือยกเลิกภาษีภายใตความตกลงนี้ จะรวมถึงสินคาทุกรายการท่ีไมรวมอยู
ในแผนการเรงลดภาษภีายใตขอ 6  ของกรอบความตกลงความรวมมือทางเศรษฐกิจ อาเซียน-จีน 
รายการสินคาท่ีจะลดและยกเลิกภาษนีี้แบงออกเปน 2 กลุม ดังนี ้

(เอ)   การลดภาษีสินคาปกติ: สินคาท่ีใสไวในรายการสินคาปกติของแตละประเทศภาคี จะใช
อัตราภาษีท่ีเกบ็จริงในการลดและยกเลิกภาษีตามรูปแบบการลดภาษท่ีีปรากฏในภาคผนวก 1 ของ
ความตกลงน้ี โดยมีเปาหมายเพ่ือใหบรรลุผลตามเปาหมายท่ีกําหนดไว 

(บี) การลดภาษีสินคาออนไหว: สินคาท่ีใสไวในรายการสินคาออนไหวของแตละประเทศภาคี        
จะใชอัตราภาษีท่ีเก็บจริงในการลดหรือยกเลิกภาษีตามรูปแบบการลดภาษีท่ีปรากฏในภาคผนวก 2        
ของความตกลงนี้ 
3. เพื่อใหเปนไปตามภาคผนวก 1 และ ภาคผนวก 2 ของความตกลงนี้  ขอผูกพันท้ังหมดท่ี
ดําเนินการโดยแตละประเทศภาคีภายใตขอ 3 นี้จะใชกับประเทศภาคีทุกประเทศ 
 

ขอ 4 
ความโปรงใส 

 
ขอ X  ของความตกลงท่ัวไปวาดวยภาษีศุลกากรและการคา 1994 (แกตต 1994) จะโดยอนุโลม
รวมเขาไวและเปนสวนหนึ่งของความตกลงน้ี 



 107 

ขอ 5 
กฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคา 

 
กฎวาดวยแหลงกําเนิดสินคาและกระบวนการออกใบรับรองแหลงกําเนิดสินคาท่ีใชกับสินคาภายใต
ความตกลงน้ี รวมถึงสินคาท่ีอยูในแผนการเรงลดภาษีของกรอบความตกลงน้ีจะถูกกําหนดไวใน
ภาคผนวก 3 ของความตกลงนี้ 
 

ขอ 6 
การแกไขขอผกูพัน 

 
1. ประเทศภาคีฝายหนึ่งฝายใดในความตกลงนี้ อาจขอแกไขหรือถอนขอผูกพันใดๆ ท่ีไดกระทําไว
ภายใตความตกลงนี้ โดยการเจรจาและการตกลงกับประเทศภาคีฝายหนึ่งฝายใดท่ีไดใหขอผูกพันไว
ภายใตความตกลงนี้  
2. การเจรจาและความตกลงดังกลาว อาจรวมขอบทสําหรับการปรับคาชดเชยในสวนท่ีเกี่ยวของกับ    
สินคาอ่ืน  ประเทศคูสัญญาท่ีเกี่ยวของจะคงไวซ่ึงระดับท่ัวไปของผลประโยชนตางตอบแทนและสิทธิ
ประโยชนทางการคาท่ีไมนอยไปกวาท่ีไดกาํหนดไวในความตกลงนี้กอนจะมีการเจรจาและมีความ   
ตกลงดังกลาว 
 

ขอ 7 
กฎระเบียบขององคการการคาโลก 

 
1. เพื่อใหเปนไปตามขอบทของความตกลงน้ีและความตกลงใดๆ ในอนาคต อาจทําการตกลงเพ่ือ
ทบทวนความตกลงน้ีโดยประเทศภาคีภายใตขอ 17  โดยนัยนี้ ประเทศภาคี1 ตกลงและยืนยันขอ 
ผูกพันของตน โดยถือปฏิบัติตามขอบทของความตกลงและกฎระเบียบของ WTO ทางดานมาตรการ
ท่ีมิใชภาษี  ขอกีดกันทางการคา มาตรการสุขอนามัยและสุขอนามัยพืช มาตรการอุดหนุนและตอบ
โตการอุดหนนุ มาตรการตอบโตการทุมตลาด และสิทธิทางทรัพยสินทางปญญา 
 
 
1 ประเทศอาเซียนท่ีมิใชสมาชิกองคการการคาโลกจะยึดถือตามขอกําหนดขององคการการคาโลก อัน
เนื่องจากขอผูกพันในการเขาเปนสมาชิกองคการการคาโลกของประเทศเหลานั้น 
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2. ขอบทของความตกลงพหภุาคีของ WTO ท่ีเกี่ยวของกับการคาสินคา ซ่ึงไมไดกลาวถึงหรือ   
แกไขไวในความตกลงนี้ จะอนุโลมใหใชความตกลงน้ี หากไมไดกําหนดไวเปนอยางอ่ืน 
 

ขอ 8 
การจํากัดปริมาณการนําเขาและขอกีดกันท่ีมิใชภาษีศุลกากร 

 
1. แตละประเทศภาคีดําเนนิการเพื่อไมใหมีขอจํากัดดานปริมาณใดๆไมวาในเวลาใด เวนแตไดรับ 
อนุญาตภายใตกฎเกณฑขององคการการคาโลก2 

2. ประเทศภาคีจะตองระบุขอกีดกันท่ีมิใชภาษี (นอกเหนือจากขอจํากัดดานปริมาณ) เพื่อยกเลิก
โดยเร็วท่ีสุดเทาท่ีจะเปนไปไดภายหลังจากท่ีความตกลงฉบับนี้มีผลบังคับใช โดยกรอบเวลาสําหรับ
การยกเลิกขอกีดกันท่ีมิใชภาษีเหลานี้จะตกลงรวมกันโดยทุกๆประเทศภาคี 
3.ประเทศภาคีจะเตรียมขอมูลเกี่ยวกับขอจาํกัดดานปริมาณของตนใหมีอยูและเขาถึงไดเม่ือความตก
ลงฉบับนี้เร่ิมดําเนินการ 
   

ขอ 9 
มาตรการปกปอง 

 
1. แตละประเทศภาคีซ่ึงเปนสมาชิกองคการการคาโลก สงวนสิทธิและหนาท่ีภายใตขอ XIX ของ 
GATT 1994 และความตกลงวาดวยมาตรการปกปองขององคการการคาโลก 
2. สําหรับมาตรการปกปองของเขตการคาเสรี อาเซียน-จีน ประเทศภาคีใดภาคีหนึ่งจะมีสิทธิท่ีจะใช
มาตรการดังกลาวกับสินคาใดๆ ไดภายในชวงเปล่ียนผาน (transition period) สําหรับสินคานัน้           
ชวงเปล่ียนผานสําหรับสินคาหนึ่งๆ จะเร่ิมตนจากวันท่ีความตกลงฉบับนี้มีผลบังคับใช และจะหมด
ลงใน  5 ป หลังจากวนัท่ีการลด/เลิกภาษีศุลกากรของสินคานั้นส้ินสุดลง 
 
 
 
 
2สมาชิกของอาเซียนซ่ึงไมใชสมาชิกองคการการคาโลกจะยกเลิกขอจํากัดดานปริมาณของตนเปน
ระยะๆ ในเวลา 3 ป (เวยีดนาม: 4 ป) จากวนัท่ีความตกลงมีผลบังคับใช หรือตามท่ีประเทศเหลานัน้
ไดผูกพันไวเม่ือเขาเปนสมาชิกองคการการคาโลก ข้ึนอยูกับวากําหนดการใดเร็วกวา 
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3.  แตละประเทศภาคีมีอิสระที่จะใชมาตรการปกปองของเขตการคาเสรีอาเซียน-จีน หากวาไดรับ
ผลกระทบจากขอผูกพันของประเทศดังกลาว ซ่ึงรวมถึงการใหสิทธิประโยชนทางภาษภีายใตการลด
ภาษีสินคาลวงหนาของกรอบความตกลงหรือโดยความตกลงฉบับนี้ หรือ หากเม่ือผลของการพัฒนา
ท่ีไมสามารถคาดการณลวงหนา   ทําใหการนําเขาสินคาใดๆ จากประเทศภาคีอ่ืนเพิม่ข้ึนในปริมาณ 
ท้ังในแงปริมาณนําเขา หรือ โดยการเปรียบเทียบกับการผลิตภายในประเทศ และภายใตเง่ือนไขเชน
วานั้นกอใหเกดิ หรือคุกคามท่ีจะกอใหเกิดความเสียหายรายแรงตออุตสาหกรรมภายในของประเทศ
ภาคีท่ีนําเขาซ่ึงผลิตผลิตภัณฑท่ีคลายคลึงกันหรือผลิตภณัฑท่ีแขงขันกันโดยตรง 
4.   หากมาตรการปกปองของเขตการคาเสรี อาเซียน-จีน ถูกนํามาใช ประเทศภาคีท่ีนํามาตรการ
ดังกลาวมาใชอาจจะเพิ่มอัตราภาษีศุลการที่ใชกับสินคาดังกลาวเทากบัอัตราภาษีท่ัวไปท่ีใชกับ
สมาชิกองคการการคาโลก ของชวงเวลาท่ีใชมาตรการดังกลาวอยู 
5.   การใชมาตรการปกปองใดๆของเขตการคาเสรี อาเซียน-จีน ในระยะแรกอาจใชไดถึง 3 ป และ
อาจจะขยายระยะเวลาไดอีกไมเกิน 1 ป   ไมวาระยะเวลาของการใชมาตรการปกปองของเขตการคา
เสรี อาเซียน-จีน ในสินคาหนึ่งจะเปนเทาไร  มาตรการดังกลาวจะตองจบลงเม่ือถึงวันส้ินสุดของ
ระยะเวลาเปล่ียนผานของสินคานั้น 
6.  ในการใชมาตรการปกปองของเขตการคาเสรีอาเซียน-จีน ประเทศภาคีจะปรับใชกฎสําหรับ
มาตรการปกปองตามท่ีกําหนดไวภายใตความตกลงวาดวยมาตรการปกปองขององคการการคาโลก     
ยกเวน มาตรการจํากัดดานปริมาณซ่ึงระบุไวในขอ 5 และขอ 9  13 และ 14 ของความตกลงวาดวย
มาตรการปกปองขององคการการคาโลก   บริบทอ่ืนๆ ภายใตความตกลงวาดวยมาตรการปกปอง
ขององคการการคาโลกจะนาํมาปรับใชและถือเปนสวนสําคัญของความตกลงนี้ดวย  
7.   มาตรการปกปองของเขตการคาเสรี อาเซียน-จีน จะไมนํามาใชกบัสินคาซ่ึงกําเนิดในประเทศ
ภาคีหนึ่ง ตราบเทาท่ีสัดสวนการนําเขาของสินคานั้นในประเทศผูนําเขาไมเกินรอยละ 3 ของการ    
นําเขาท้ังหมดจากทุกประเทศภาคี 
8.   การขอชดเชยภายใตขอ 8 ของความตกลงวาดวยมาตรการปกปองภายใตองคการการคาโลก
สําหรับมาตรการปกปองของเขตการคาเสรี อาเซียน-จีน   ประเทศภาคีจะการประสานทาทีกบั
องคกรซ่ึงกลาวถึงในยอหนาท่ี 12 เพื่อตรวจสอบระดับการลดหยอนภาษีท่ีเทาเทียมกันอยางมี
นัยสําคัญ  กอนการระงับระดับการลดหยอนภาษีท่ีเทาเทียมกัน   การดําเนินการใดๆที่เกิดข้ึนจาก 
การประสานทาทีดังกลาว จะตองเสร็จส้ินภายใน 90 วันนบัจากวนัท่ีเร่ิมใชมาตรการปกปองของเขต
การคาเสรี อาเซียน-จีน 
9. การยกเลิกมาตรการปกปองในสินคาใดๆ ของเขตการคาเสรีอาเซียน-จีน ของประเทศภาคีใดภาคี
หนึ่ง อัตราภาษีศุลกากรสําหรับสินคานั้นจะเปนอัตราซ่ึงกําลังใชอยู ณ วันท่ี 1 มกราคม ของปซ่ึง
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10.   การส่ือสารและการจัดทําเอกสารทางการท่ีจะมีการแลกเปล่ียนระหวางประเทศภาคีและองคกร
ท่ีกลาวถึงในยอหนาท่ี 12  ซ่ึงเกี่ยวของกับมาตรการปกปองของเขตการคาเสรี อาเซียน-จีน จะตอง
ทําเปนลายลักษณอักษรและเปนภาษาอังกฤษ 
11. เม่ือใชมาตรการปกปองของเขตการคาเสรี อาเซียน-จีน ประเทศภาคีหนึ่งภาคีใดจะตองไมใช
มาตรการปกปองขององคการการคาโลกไปพรอมกัน 
12. สําหรับความตกลงนี้ การกลาวอางถึง “คณะมนตรีสําหรับการคาสินคา” หรือ “คณะกรรมการวา
ดวยการปกปอง” ในขอบทในความตกลงวาดวยการปกปองขององคการการคาโลก  ในชวงระหวาง
การรอจัดต้ังองคกรถาวรภายใตยอหนา 1 ของขอ 15 จะหมายถึง ท่ีประชุมรัฐมนตรีเศรษฐกิจ       
อาเซียนและจนี หรือท่ีประชุมเจาหนาท่ีอาวุโสอาเซียน-จีน แลวแตความเหมาะสม ซ่ึงจะถูกแทนที่
ดวยองคกรถาวรซ่ึงจะไดจัดต้ังข้ึน 

 
ขอ 10 

การเรงพันธกรณี 
  
 ไมมีส่ิงใดในความตกลงน้ีท่ีจะทําใหประเทศภาคีหมดโอกาสในการเจรจาและเขาสู
ขอตกลง เพื่อเรงการดําเนินการตามพันธกรณีซ่ึงกระทําข้ึนภายใตความตกลงนี้   ตราบเทาท่ีการ
ดําเนินการดังกลาวไดรับการยินยอมและดําเนินการโดยประเทศภาคีท้ังหมด 
 

ขอ 11 
มาตรการปกปองเพื่อรักษาดลุการชําระเงิน 

 
 เม่ือประเทศภาคีใดภาคีหนึ่งมีปญหาดุลการชําระเงินและปญหาทางการเงินภายนอกท่ีรายแรง
หรือการคุกคามดังกลาว ประเทศภาคีนั้นอาจจะปรับใชมาตรการจํากัดการนําเขา ซ่ึงสอดคลองกับ
ความตกลงท่ัวไปวาดวยภาษศุีลกากรและการคา 1994 และมาตราวาดวยความเขาใจเร่ือง
ดุลการชําระเงินของความตกลงท่ัวไปวาดวยภาษีศุลกากรและการคา 1994 ได 
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ขอ 12 
ขอยกเวนท่ัวไป 

 
 ภายใตขอกําหนดท่ีวามาตรการดังตอไปนี้จะไมใชในลักษณะท่ีจะกอใหเกิดการเลือกปฏิบัติ
ตามอําเภอใจหรืออยางไมมีเหตุผลระหวางประเทศภาคี  ซ่ึงอยูในเง่ือนไขเดียวกนันี้ หรือกอใหเกิด 
การจํากัดท่ีแอบแฝงตอการคาระหวางประเทศ  จะไมมีขอความใดในความตกลงน้ีท่ีตีความหามมิให
ภาคีรับรองหรือบังคับใชมาตรการที่ 

(เอ) จําเปนเพือ่ปกปองศีลธรรมอันดีของประชาชน 
(บี) จําเปนเพื่อปกปองชีวิต หรือสุขภาพของมนุษย สัตว หรือพืช 
(ซี) เกีย่วกับการนําเขาหรือการสงออกทองคําหรือเงิน 
(ด)ี จําเปนเพื่อใหมีการปฏิบัติตามกฎหมายหรือขอบังคับท่ีสอดคลองกับบทบัญญัติของ

ความตกลงน้ี รวมท้ังกฎหมายหรือขอบังคับท่ีเกี่ยวกับการบังคับทางศุลกากร การบังคับการผูกขาดท่ี
ดําเนินการภายใตวรรค 4 ของขอ II และขอ XVII ของความตกลง GATT 1994 การคุมครอง
สิทธิบัตร เคร่ืองหมายการคา และลิขสิทธ์ิ และการปองกนัการปฏิบัติท่ีเปนการหลอกลวง 

(อี) เกี่ยวกับผลิตภัณฑท่ีใชแรงงานของนักโทษ 
(เอฟ) กําหนดข้ึนเพื่อการคุมครองทรัพยสมบัติแหงชาติ ซ่ึงมีคุณคา 

(จ)ี เกี่ยวกับการอนุรักษแหลงทรัพยากรธรรมชาติท่ีสามารถใชใหหมดไปได หากมาตรการเชนวา
นั้นไดทําไปใหเกิดผลพรอมกับการจํากดัการผลิตหรือการบริโภคภายในประเทศ 

(เอช) ดําเนินการตามพันธกรณีภายใตความตกลงโภคภณัฑระหวางรัฐบาล ซ่ึงสอดคลอง
กับเกณฑท่ีเสนอตอองคการการคาโลก และไดรับความเห็นชอบโดยองคการการคาโลกหรือซ่ึงได
เสนอและไดรับความเหน็ชอบดังกลาวแลว 

(ไอ) เกี่ยวของกับขอจํากัดการสงออกวัสดุภายในประเทศท่ีจําเปนเพื่อประกันถึงปริมาณท่ี      
จําเปนของวัสดุดังกลาวนั้นตออุตสาหกรรมผูผลิตภายในประเทศระหวางชวงเวลาท่ีราคา
ภายในประเทศของวัสดุนั้นตํ่ากวาราคาตลาดโลก โดยเปนสวนหนึ่งของแผนการทําใหมีเสถียรภาพ
ของ   รัฐบาล ท้ังนี้ มีเง่ือนไขวาขอจํากัดนัน้ จะตองไมดาํเนินการไปเพ่ือเพ่ิมการสงออกหรือเพ่ือการ
ปกปองตออุตสาหกรรมภายในประเทศ และจะตองไมเบ่ียงเบนไปจากบทบัญญัติของความตกลงนี้
ในสวนท่ีเกีย่วกับการไมเลือกปฏิบัติ 

(เจ) จําเปนตอการไดมาหรือการจัดจําหนายผลิตภัณฑซ่ึงขาดแคลนโดยทั่วไป
ภายในประเทศ หรือในทองถ่ิน โดยมีเง่ือนไขวา มาตรการใดๆดังกลาวนั้น จะตองสอดคลองกับ
หลักการท่ีวาภาคีท้ังหมดมีสิทธิในสวนแบงท่ีเปนธรรมของอุปทานระหวางประเทศของผลิตภัณฑ
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ขอ 13 

ขอยกเวนดานความม่ันคง 
 

ไมมีขอความใดในความตกลงน้ีท่ีจะตีความไปในทางท่ีจะ 
(เอ)   กําหนดใหประเทศภาคีคูสัญญาใดใหขอสนเทศใดๆ ซ่ึงตนเห็นวาการเปดเผยขอสนเทศนั้นจะ
ขัดตอผลประโยชนสําคัญในเร่ืองความม่ันคงของตน หรือ 
(บี)   กีดกันมิใหภาคีคูสัญญาใดดําเนินการใดๆ ซ่ึงตนเห็นวาจําเปนสําหรับการปองกันผลประโยชน
สําคัญในเร่ืองความม่ันคงของตน 

(i) เกี่ยวกับวัสดุท่ีแตกตัวทางอะตอมหรือจากวสัดุท่ีเกิดขึ้นมาจากส่ิงนั้น 
(ii) เกี่ยวกับการคาอาวุธ กระสุน และเคร่ืองมือสงครามและเก่ียวกับการคาสินคาและ

วัสดุอ่ืนซ่ึงกระทําไปโดยทางตรงหรือทางออมเพื่อมุงประสงคในการจดัหาให
สําหรับฐานทัพทางทหาร 

(iii) การดําเนินการเพ่ือปกปองสาธารณูปโภคดานการส่ือสารท่ีสําคัญจากความพยายาม
อยางจงใจท่ีจะทําใหสาธารณปูโภคดังกลาวเสียหายหรือดอยคุณภาพ 

(iv) การดําเนินการในชวงสงครามหรือกรณีฉุกเฉินอ่ืนๆในความสัมพันธภายในและ
ระหวางประเทศ หรือ 

 
(ซี)  กีดกันมิใหภาคีใดดําเนนิการใดๆตามพันธกรณีของตนภายใตกฎบัตรสหประชาชาติสําหรับการ
ธํารงไวซ่ึงสันติภาพและความม่ันคงระหวางประเทศ 
 

ขอ 14 
การรับรองสถานะความเปนระบบเศรษฐกิจแบบตลาดของจีน 

 
 ประเทศสมาชิกอาเซียนแตละประเทศท้ังหมด 10 ประเทศ เห็นชอบในการรับรองจีนเปน
ระบบเศรษฐกิจแบบตลาดอยางสมบูรณ และจะไมใชมาตรา 15 และ 16  ของพิธีสารในการเขาเปน
สมาชิก องคการการคาโลกของจีน และวรรค 242  ของรายงานของคณะทํางานในการเขาเปน
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ขอ 15 
รัฐบาลกลาง  รัฐบาลสวนภมิูภาค  และรัฐบาลทองถ่ิน 

 
 เพื่อใหเปนไปตามขอผูกมัดและพันธกรณีภายใตความตกลงนี้ แตละประเทศภาคีจะตองให
การรับรองวารัฐบาลสวนภูมิภาค และสวนทองถ่ิน  รวมถึงผูมีอํานาจท่ีอยูในราชอาณาจักร  และ
องคกรท่ีมิใชรัฐบาล ซ่ึงแตงต้ังโดยรัฐบาลกลาง  รัฐบาลสวนภูมิภาคหรือรัฐบาลทองถ่ินหรือผูมี
อํานาจ จะปฏิบัติตามพันธกรณีดังกลาว 

 
ขอ 16 

สถาบันท่ีดําเนนิการ 
 
1.   ในระหวางการจัดต้ังองคกรถาวร  AEM-MOFCOM  โดยการสนับสนุนและชวยเหลือจาก 
SEOM-MOFCOM  จะดูแลใหคําปรึกษา รวมมือและทบทวนการดําเนินการตามความตกลง 
2.   สํานักงานเลขาธิการอาเซียนจะติดตามและรายงานผลการดําเนินการตามความตกลงตอ SEOM-
MOFCOM   กลุมประเทศภาคีจะตองรวมมือกับสํานักงานเลขาธิการอาเซียนในการดําเนินการ
ดังกลาว 
3.   ประเทศภาคีแตละประเทศจะตองกําหนดใหมีจุดติดตอ เพื่อสะดวกในการติดตอระหวาง     กลุม
ประเทศภาคีในเรื่องตาง ๆ ภายใตความตกลง  โดยการรองขอของประเทศภาคี  จุดติดตอของ
ประเทศภาคีท่ีถูกรองขอ จะตองระบุสํานักงาน หรือเจาหนาท่ีท่ีรับผิดชอบในเร่ืองดังกลาว  และ
ชวยเหลือในการอํานวยความสะดวกในการติดตอกับประเทศภาคีท่ีรองขอ 
 

ขอ 17 
การทบทวน 

 
1.   AEM-MOFCOM หรือผูแทนท่ีไดรับการแตงต้ังจะพบกันภายใน 1 ป นับจากวันท่ีความตกลงมี
ผลใชบังคับ และหลังจากนั้นทุก 2 ป หรือแลวแตความเหมาะสม เพื่อทบทวนความตกลงนี้   โดยมี
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2.   กลุมประเทศภาคีจะตองนําประสบการณการดําเนินการตามความตกลงมาทบทวนรายการ    
สินคาออนไหว ในป 2008  โดยมีจุดประสงคเพื่อปรับปรุงเง่ือนไขในการเขาสูตลาดของสินคา     
ออนไหว  รวมท้ังความเปนไปไดในการลดจํานวนสินคาในรายการสินคาออนไหว และเง่ือนไขใน
การดําเนินการลดภาษีตางตอบแทนของสินคาท่ีบรรจุไวโดยประเทศภาคีในรายการสินคาออนไหว 

 
ขอ 18 

ภาคผนวก และเคร่ืองมือในอนาคต 
 

ความตกลงน้ีรวมถึง 
(เอ)  ภาคผนวกและเนื้อหาท่ีมีอยูจะถูกบรรจุอยูในความตกลงนี้  และ 
(บี)  เคร่ืองมือทางกฎหมายในอนาคตท้ังหมดท่ีไดรับความเห็นชอบอันเนื่องจากความตกลงนี้ 

 
ขอ 19 

การแกไข 
 
 ความตกลงน้ีอาจจะถูกแกไขโดยความเห็นชอบของประเทศภาคี เปนลายลักษณอักษร  
 

ขอ 20 
ขอกําหนดอ่ืน ๆ 

 
 ยกเวนท่ีไดระบุไวในความตกลงนี้  ขอตกลงนี้ หรือการกระทําท่ีอยูภายใตความตกลงน้ีจะ
ไมมีผลกระทบหรือลบลางสิทธิและขอผูกพันของประเทศภาคีในความตกลงท่ีมีอยูของประเทศภาคี 
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ขอ 21 
การระงับขอพพิาท 

 
 ความตกลงเก่ียวกับกลไกระงบัขอพพิาทระหวางอาเซียนและจีนจะนาํมาใชกับความตกลงนี ้
 

ขอ 22 
การเก็บรักษา 

 
 โดยสําหรับประเทศสมาชิกอาเซียน  ความตกลงนี้จะเก็บรักษาไวกับสํานักงานเลขาธิการ        
อาเซียน  จะเปนผูจัดสงความตกลงท่ีไดรับการรับรองแลว ใหแตละประเทศสมาชิกอาเซียน 
 

ขอ 23 
วันท่ีมีผลใชบงัคับ 

 
1.   ความตกลงน้ีจะมีผลใชบังคับในวันท่ี  1  มกราคม  2005 
2.   กลุมประเทศภาคีจะดําเนินการใหกระบวนการภายในใหแลวเสร็จ เพื่อใหความตกลงมีผลใช
บังคับกอนวันท่ี  1  มกราคม 2005 
3.   หากประเทศภาคีใดไมสามารถท่ีจะทําใหกระบวนการภายในแลวเสร็จ  สําหรับความตกลงท่ีจะ
มีผลใชบังคับในวันท่ี  1  มกราคม  2005  สิทธิและขอผูกพันของประเทศภาคีนั้น ภายใตความ   ตก
ลงนี้จะเร่ิมตนเม่ือกระบวนการภายในแลวเสร็จ 
4. ประเทศภาคีจะตองทําใหกระบวนการภายในแลวเสร็จ เพื่อใหความตกลงมีผลบังคับใชโดยแจง
กลุมประเทศภาคีท้ังหมดเปนลายลักษณอักษร เพ่ือเปนพยานหลักฐาน  พวกเราไดลงนามโดยความ
เห็นชอบจากรัฐบาลของแตละประเทศ  ในความตกลงการคาสินคาระหวางสมาคมเอเชียตะวันออก
เฉียงใตและสาธารณรัฐประชาชนจีน ทําท่ีกรุงเวียงจันทน   สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 
วันท่ี      พฤศจิกายน 2547  โดยสําเนาคูฉบับเปนภาษาอังกฤษ 
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ภาคผนวก 1 
 

รูปแบบการลด/เลิกภาษีสินคาปกต ิ
 
1. สินคาท่ีแตละประเทศภาคีจัดไวในรายการสินคาปกติ จะลดและเลิกภาษีจากอัตราภาษีท่ี
เก็บจริง ตามตารางการลดภาษี ดังน้ี 
 

(1) อาเซียน 6 และจีน 

อัตราภาษีพิเศษภายใตเขตการคาเสรีอาเซียน-จีน  
(ไมชากวา 1 มกราคม) 

X = อัตราภาษีท่ีเก็บ
จริง 

2005* 2007 2009 2010 

X > 20% 20 12 5 0 

15% < x <  20% 15 8 5 0 

10% < x < 15% 10 8 5 0 

5% < x <  10% 5 5 0 0 

X <  5% คงอัตราภาษีท่ีเก็บจริง 0 0 

*เร่ิมดําเนินการลดภาษีใน วนัท่ี 1 กรกฎาคม 2005 
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(2) เวียดนาม 

อัตราภาษีพิเศษภายใตเขตการคาเสรีอาเซียน-จีน  
(ไมชากวา 1 มกราคม) 

X = อัตราภาษีท่ีเก็บ
จริง 

2005* 2006 2007 2008 2009 2011 2013 2015 

X > 60% 60 50 40 30 25 15 10 0 

45% < X < 60% 40 35 35 30 25 15 10 0 

35% < X < 45% 35 30 30 25 20 15 5 0 

30% < X < 35% 30 25 25 20 17 10 5 0 

25% < X < 30% 25 20 20 15 15 10 5 0 

20% < X < 25% 20 20 15 15 15 10 0-5 0 

15% < X < 20% 15 15 10 10 10 5 0-5 0 

10% < X < 15% 10 10 10 10 8 5 0-5 0 

7% < X < 10% 7 7 7 7 5 5 0-5 0 

5% < X < 7% 5 5 5 5 5 5 0-5 0 

X < 5% คงอัตราภาษีท่ีเก็บจริง 0 

* เร่ิมดําเนินการลดภาษีใน วันท่ี 1 กรกฎาคม 2005 
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(3) กัมพูชา  สปป. ลาว และพมา 

อัตราภาษีพิเศษภายใตเขตการคาเสรีอาเซียน-จีน  

(ไมชากวา 1 มกราคม) X = อัตราภาษีท่ีเก็บ
จริง 

2005* 2006 2007 2008 2009 2011 2013 2015 

X > 60% 60 50 40 30 25 15 10 0 

45% < X < 60% 40 35 35 30 25 15 10 0 

35% < X < 45% 35 35 30 30 20 15 5 0 

30% < X < 35% 30 25 25 20 20 10 5 0 

25% < X < 30% 25 25 25 20 20 10 5 0 

20% < X < 25% 20 20 15 15 15 10 0-5 0 

15% < X < 20% 15 15 15 15 15 5 0-5 0 

10% < X < 15% 10 10 10 10 8 5 0-5 0 

7% < X < 10% 7** 7** 7** 7** 7** 5 0-5 0 

5% < X < 7% 5 5 5 5 5 5 0-5 0 

X < 5% คงอัตราภาษีท่ีเก็บจริง 0 

* เร่ิมดําเนินการลดภาษีในวนัท่ี 1 กรกฎาคม 2005 
** สหภาพพมาจะสามารถคงอัตราภาษีสําหรับเขตการคาเสรีอาเซียน-จีนไวไมสูงกวา 7.5% จนถึงป 
2010 
 
2. หากประเทศภาคีใสสินคาหนึ่งไวในรายการสินคาปกติ ประเทศภาคีนั้นจะไดรับสิทธิ
ประโยชนทางภาษีจากภาคีอ่ืนๆ ตามท่ีภาคีอ่ืนๆ นั้นผูกพันสินคานั้นไว ตามตารางท่ีเกี่ยวของท้ังใน
ภาคผนวก 1 หรือ ภาคผนวก 2  และดําเนินการตามเง่ือนไขท่ีกําหนดไวในตารางดังกลาว ประเทศ
ภาคีจะไดรับสิทธิประโยชนดังกลาว ตราบเทาท่ียังปฏิบัติตามขอผูกพันของตน ในการลดและยกเลิก
ภาษีสําหรับรายการสินคานั้น 
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3. อัตราภาษีท่ีระบุไวในตารางในวรรค 1 เพียงแตกําหนดระดับของอัตราภาษีพิเศษของเขต
การคาเสรีอาเซียน – จีน ท่ีแตละประเทศภาคีตองนําไปปฏิบัติตอรายการสินคาท่ีเกี่ยวของในปท่ี
กําหนด  และในเวลาใดๆ ถาประเทศภาคีใดๆ ตองการ จะไมมีการหามประเทศภาคีนั้น เรงลดหรือ
ยกเลิกภาษีฝายเดียว 
4. สินคาท่ีอยูในรายการสินคาปกติ ท่ีมีภาษีตามสภาพ ภาษีดังกลาวจะลดเปนศูนย ในสัดสวน
ท่ีเทากัน ตามระยะเวลาที่กําหนดไวในตารางในวรรค 1 ของภาคผนวกนี้ 
 
5. สําหรับรายการสินคาปกติท้ังหมด ท่ีอัตราภาษีท่ีเก็บจริง เปน 0% ตองคงอัตราไวท่ี 0%  
สําหรับรายการสินคาปกติ ท่ีลดภาษีเปน 0% ตองคงอัตรา 0% ไว จะไมมีประเทศภาคีใดไดรับ
อนุญาตใหข้ึนอัตราภาษีของรายการสินคาใด ๆ ยกเวนถาระบุไวในความตกลงเปนอยางอ่ืน 
 
6. สวนหนึ่งของขอผูกพันลดและ/หรือยกเลิกอัตราภาษีท่ีเก็บจริง ตามตารางท่ีเกี่ยวของ      ใน
วรรค 1  แตละประเทศภาคีมีขอผูกพันท่ีจะดําเนินการลดอัตราภาษีตอไป และ/หรือยกเลิก ตาม
เง่ือนไขตอไปนี้ 
 
(เอ) อาเซียน 6 และจีน 

(1)  แตละประเทศภาคีจะตองลดอัตราภาษี สําหรับรายการสินคา อยางนอย 40% ของ
รายการสินคาปกติ เหลือ 0-5% ไมชากวาวันท่ี 1 กรกฎาคม 2005 
(2) แตละประเทศภาคีจะตองลดอัตราภาษี สําหรับรายการสินคา อยางนอย 60% ของ
รายการสินคาปกติ เหลือ 0-5% ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2007 
(3) แตละประเทศภาคีจะตองยกเลิกภาษีท้ังหมดของสินคาท่ีอยูในรายการสินคาปกติ 
ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2010 โดยยืดหยุนใหมีรายการสินคาไมเกิน 150 รายการ ยกเลิก
ภาษี ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2012 
(4) แตละประเทศภาคี จะตองยกเลิกภาษีท้ังหมดของสินคาท่ีอยูในรายการสินคาปกติ 
ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2012 

 
(บี) ประเทศสมาชิกอาเซียนใหม 
 (1) แตละประเทศภาคีจะตองลดอัตราภาษีสําหรับรายการสินคา อยางนอย 50% ของ

รายการสินคาปกติ ลงเหลือ 0-5%  ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2009 สําหรับเวียดนาม     
วันท่ี 1 มกราคม 2010 สําหรับลาว และพมา  และ วันท่ี 1 มกราคม 2012 สําหรับกัมพูชา 
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(2) กัมพูชา ลาว และพมา จะตองยกเลิกภาษีของตน สําหรับรายการสินคา อยางนอย 
40% ของรายการสินคาปกติ ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2013 
(3) สําหรับเวียดนาม เปอรเซ็นตของรายการสินคาในรายการสินคาปกติ ท่ีจะตอง     
ยกเลิกภาษี ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2013 จะถูกกําหนด ไมชากวาวันท่ี 31 ธันวาคม 2004 
 

 (4) แตละประเทศภาคีจะตองยกเลิกภาษีท้ังหมดของสินคาท่ีอยูในรายการสินคาปกติ      
ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2015 โดยยืดหยุนใหมีรายการสินคาไมเกิน 250 รายการ ยกเลิก
ภาษี ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2018 

 
 (5) แตละประเทศภาคี จะตองยกเลิกภาษีท้ังหมดของสินคาท่ีอยูในรายการสินคาปกติ     

ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2018 
 
7. อัตราภาษีภายใตเขตการคาเสรีอาเซียน – จีน ของรายการสินคาของกลุมภาคี ท่ีระบุไวใน
แนบทาย 1 จะตองถูกยกเลิกไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2012 สําหรับอาเซียน 6 และจีน และวันท่ี 1 
มกราคม 2018 สําหรับประเทศกัมพูชา ลาว พมา และเวียดนาม 
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ภาคผนวก 2 
 

รูปแบบการลด/ยกเลิกภาษสิีนคาท่ีอยูในรายการสินคาออนไหว 
 
1. จํานวนรายการสินคาท่ีแตละประเทศภาคีสามารถใสในรายการสินคาออนไหว ตองเปนไป
ตามเพดานสูงสุด ดังนี้ 

(1) อาเซียน 6 และจีน 
สินคา 400 รายการ ท่ีพิกัดภาษีศุลกากร 6 หลัก และ 10% ของมูลคาการนําเขา โดย
ใชสถิติการคาป 2001 เปนฐาน 
 

 (2) กัมพูชา ลาว และพมา 
          สินคา  500  รายการ ท่ีพิกัดภาษีศุลกากร  6  หลัก 
 
(3) เวียดนาม 
          สินคา 500 รายการ ท่ีพิกัดภาษีศุลกากร 6 หลัก และเพดานมูลคาการนําเขา จะถูกกําหนด

ไมชากวาวันท่ี 31 ธันวาคม 2004  
 
2. รายการสินคาท่ีแตละประเทศภาคีใสในรายการสินคาออนไหว จะถูกแบงเปนรายการสินคา
ออนไหว และรายการสินคาออนไหวสูง  อยางไรก็ตาม รายการสินคาท่ีแตละภาคีสามารถใสใน 
รายการสินคาออนไหวสูง ตองเปนไปตามเพดาน ดังนี ้
 (1) อาเซียน 6 และจีน   

             ไมมากกวา 40% ของจํานวนรายการท้ังหมดท่ีอยูในรายการสินคาออนไหว หรือ 
100 รายการ ท่ีระดับพิกัดภาษีศุลกากร 6 หลัก แลวแตเง่ือนไขใด ทําใหมีรายการ
นอยกวา 

 (2) กัมพูชา ลาว และพมา  
             ไมมากกวา 40% ของจํานวนรายการท้ังหมดท่ีอยูในรายการสินคาออนไหว หรือ 

150 รายการ ท่ีระดับพิกัดภาษีศุลกากร 6 หลัก แลวแตเง่ือนไขใด ทําใหมีรายการ
นอยกวา และ 

(3) เวียดนาม   
             จะกําหนดเพดาน ไมชากวาวันท่ี 31 ธันวาคม 2004 
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3. กลุมภาคีจะตองลด หรือเม่ือสามารถทําได ยกเลิกอัตราภาษีท่ีเก็บจริง ของสินคาในรายการ
สินคาออนไหว ตามกําหนดการ ดังนี้ 

(1) อาเซียน 6 และจีน จะลดอัตราภาษีท่ีเก็บจริง ของสินคาท่ีอยูในรายการสินคา
ออนไหวของตน เหลือ 20% ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2012  ตอจากนั้น อัตราภาษี  
ดังกลาว จะลดลงเปน 0-5% ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2018 

 
(2)   กัมพูชา ลาว และพมา จะลดอัตราภาษีท่ีเก็บจริง ของสินคาท่ีอยูในรายการสินคา

ออนไหวของตน เหลือ 20% ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2015  ตอจากนั้น อัตราภาษี
ดังกลาว จะลดลงเปน 0-5% ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2020 

        
เวียดนามจะลดอัตราภาษีท่ีเก็บจริง ของสินคาท่ีอยูในรายการสินคาออนไหว ไมชา
กวาวันท่ี 1 มกราคม 2015 เปนอัตราที่จะถูกกําหนดไมชากวาวันท่ี 31 ธันวาคม 
2004   ตอจากนั้น อัตราภาษีดังกลาว จะลดลงเปน 0-5% ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 
2020 
 

(3)  กลุมภาคีจะลดอัตราภาษีท่ีเก็บจริง สําหรับสินคาท่ีอยูในรายการสินคาออนไหวสูง
ลงเปนอยางนอย 50% ไมชากวาวันท่ี 1 มกราคม 2015 สําหรับอาเซียน 6 และจีน 
และวันท่ี 1 มกราคม 2018 สําหรับประเทศสมาชิกอาเซียนใหม 

 
4. สินคาออนไหว ท่ีมีอัตราภาษีตามสภาพ  ภาษีดังกลาวจะตองลดลงตามกรอบเวลาท่ีกําหนด
ไวในวรรค 3 ของภาคผนวกนี้  สัดสวนของการลดภาษีดังกลาว จะเทากับคาเฉล่ียสวนตางของการ
ลดภาษี3 ตามราคาของรายการสินคาออนไหว ท่ีตองลดภาษีในปเดียวกัน 
 
 
 

3.   ตัวอยางของการคํานวณ สวนตางโดยเฉล่ีย  
ภาคีมีสินคาออนไหว 4 รายการ  สินคา 3 รายการ มีอัตราภาษีตามราคา ท่ี 50%  40%  และ 

15% ตามลําดับ  ขณะท่ีสินคาท่ีเหลือมีอัตราภาษีตามสภาพท่ี 100 เหรียญสหรัฐ/ตัน 
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ในป 2012  เฉพาะสินคาท่ีมีอัตราภาษี 50% และ 40% ตองลดภาษีเปน 20%  สวนตางของ
การลดภาษีจะเปน 60% ([50%-20%] หารดวย 50%) และ 50% ([40% - 20%] หารดวย 40%) 
ตามลําดับ 

สวนตางโดยเฉล่ียของการลดภาษีจะเปน 55%  ([60%+50%] หาร 2)  
ดังนั้น ในป 2012  อัตราภาษีตามสภาพจะลดลงจาก 100 เหรียญสหรัฐ เปน45 เหรียญสหรัฐ 

ตอตัน  [100 x (1-55%)] 
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5. แมวาจะมีกําหนดเวลาในวรรค 3 ประเทศภาคีใดอาจเรงลดและ/หรือยกเลิกภาษีสินคาท่ีอยู
ในรายการสินคาออนไหวฝายเดียว เม่ือใดก็ไดท่ีตองการ  ความตกลงนี้ จะไมหามประเทศภาคีใด
ดําเนินการฝายเดียว ในการโอนยายสินคาใดในรายการสินคาออนไหวไปสูรายการสินคาปกติ     
โดยจะดําเนินการเม่ือใดก็ไดท่ีตองการ 
 
6. การตางตอบแทนทางภาษี ท่ีประเทศภาคีใดจะไดรับจากรายการสินคาออนไหว จะตอง
เปนไปตามเง่ือนไข ดังนี้ 

(1) อัตราภาษีของรายการสินคาออนไหว ของประเทศภาคีหนึ่ง จะตองไมเกิน 10%  
ประเทศภาคีนั้น จึงจะไดรับประโยชนตางตอบแทน 

(2)   อัตราภาษีตางตอบแทน สําหรับสินคาออนไหวหนึ่งของประเทศภาคีหนึ่ง จะ
เทากับอัตราภาษีของรายการสินคานั้นของประเทศภาคีนั้น หรือ อัตราภาษีของ
สินคาปกติของสินคารายการเดียวกัน ของภาคีอ่ืนๆ ท่ีจะใหการตางตอบแทน 
แลวแตอัตราใดจะสูงกวา และ 

(3)  ไมวาในกรณีใดๆ อัตราภาษีตางตอบแทน สําหรับสินคาออนไหวหนึ่งของประเทศ
ภาคีหนึ่ง จะไมเกินอัตราภาษีท่ีเก็บจริงของสินคารายการเดียวกัน ของภาคีอ่ืนๆ    
ท่ีจะใหการตางตอบแทน 

 
7. การปฏิบัติตอรายการสินคาท่ีมีอัตราภาษีในโควตา และนอกโควตา ของกลุมภาคี รวมท้ัง  
รูปแบบการลด/เลิกภาษี  กลุมภาคีจะหารือ และจะตกลงรวมกัน ไมชากวาวันท่ี 1 มีนาคม 2005  การ
หารือจะรวมถึง แตไมจํากัดอยูเพียง อัตราภาษีในโควตา และ นอกโควตา 
 
8. รายการสินคาท่ีระบุโดยแตละประเทศภาคี ในรายการสินคาออนไหว และรายการสินคา  
ออนไหวสูงจะอยูใน แนบทาย 1 และ แนบทาย 2 ของภาคผนวกนี้ ตามลําดับ 
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สําหรับบรูไน ดารุสซาลาม    สําหรับสาธารณรัฐประชาชนจีน 
 
 
เพหิน ดาโตะ อับดุล รามัน ทาอิบ   โป ซีลาย 
รัฐมนตรีอุตสาหกรรมและวตัถุดิบพื้นฐาน   รัฐมนตรีพาณชิย 
 
สําหรับราชอาณาจักรกัมพูชา 
 
 
จาม ประสิทธิ 
รัฐมนตรีอาวุโส และรัฐมนตรีพาณิชย 
 
สําหรับสาธารณรัฐอินโดนีเซีย 
 
 
มารี เอลกา พานเกสตู 
รัฐมนตรีการคา 
 
สําหรับสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 
 
 
สุลิวง ดาราวง 
รัฐมนตรีพาณชิย 
 
สําหรับมาเลเซีย 

 
ราฟดาห อาซิส 
รัฐมนตรีการคาระหวางประเทศและอุตสาหกรรม 
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สําหรับสหภาพพมา 
 
 
อู ทิน วินน 
รัฐมนตรีความรวมมือทางเศรษฐกิจ 
 
สําหรับสาธารณรัฐฟลิปปนส 
 
 
ซีซาร วี พูริสิมา 
เลขาธิการการคาและอุตสาหกรรม 
 
สําหรับสาธารณรัฐสิงคโปร 
 
 
ลิม ฮึง เคียง 
รัฐมนตรีการคาและอุตสาหกรรม 
 
สําหรับราชอาณาจักรไทย 
 
 
วัฒนา เมืองสุข 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชย 
 
สําหรับสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม 
 
 
เตรือง ดิน เถวียน 
รัฐมนตรีการคา 
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ภาคผนวก ข 
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ภาคผนวก ค 
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ประวัติผูเขียน 

 
ช่ือ-สกุล นางสาวสุภาวดี  จันทรเมือง 
วัน เดือน ปเกดิ 20  กรกฎาคม  2519 
ประวัติการศึกษา  

2542 สําเร็จการศึกษาปริญญาบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาวิชาการบัญชี 
 สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล  วิทยาเขตบพิตรพิมุขมหาเมฆ 
2545 สําเร็จการศึกษาปริญญาบริหารธุรกิจบัณฑติ(การประกนัภัยท่ัวไป)
 มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช 

ประสบการณในการทํางาน 
2544-2546 เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษี 3  

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 5 
2546 – 2548 เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษี 4 
 สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 5 
2548  - ปจจุบัน เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษี 5 
 สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 5 
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